Furtum est injusta rei alienæ ablatio: supponit igitur dari jus proprietatis quod violari possit. Itaque dicendum est 1^o de proprietate, 2^o de furto aliisque injustitiis.

PUNCTUM PRIMUM. — De proprietate.

De origine proprietatis.

Ex authentica creationis historia constat Deum constituisse hominem super terram cum potestate eam occupandi, colendi et fructibus ejus vescendi. Similiter percepit atque demonstrat ratio varias productiones terræ jumentis et servituti hominum (Ps. cii, 14) accommodatisimas ex casu fortuito non oriri, bene vero a sapienti omnium Conditore. Inter res illas multæ bestiæ evidenter sunt destinatae, aliae bestiæ et hominibus sunt communes; ipsæ bestiæ homini subjiciuntur, eique vestimenta necessaria, utilissimas servitia, variam et abundantem escam subministrant, juxta hæc Scripturæ verba, Gen., I, 28

Dominamini piscibus maris, et volatilibus celi, et universis animantibus quæ moventur super terram ; id., cap., ix, 3 : Et omne quod moveatur et vivit erit vobis in cibum : quasi olera virentia tradidi vobis omnia.

In prima rerum origine haec universa erant indivisa, ad neminem pertinebant, sive primi occupantis licite fiebant.

Quæ autem semel occupata fuerant, propria erant possessoris, qui eis uti, ea donare vel commutare, aut contra injustos invasores tanquam sua defendere poterat.

Ratio autem istiusmodi juris repetenda est a voluntate positiva Dei talem ordinem societati essentiali ab initio statuentis.

Primum fructus ultro nascentes, et quasdam utiliores bestias possidere coeperunt homines : deinde numerosiora habuerunt pecora, postea alias terræ portiones excubabant, easque similiter fecerunt suas. Quod autem sic occupatum non fuerat, ad neminem pertinebat. Multa diu remanserant, et plurima adhuc remanent communia, v. g., aer, aquæ maris vel fluminum, aves libere volantes, feræ in silvis, pisces in mari, etc. Item plagæ terrarum a nemine adhuc possessæ. Haec enim licite primi fiunt occupantis, ut omnes consentiunt,

Duplicis generis distinguuntur bona, videlicet, mobilia et immobilia. Mobilia sic dicuntur, quia de loco in locum moveri possunt, ut fructus collecti, pecora, argentum, etc. Immobilia vero ita vocantur, quia moveri nequeunt, qualia sunt agri, domus, ligna nondum cæsa, etc.

Bona, sive mobilia, sive immobilia, a privato vel a pluribus, in communi, ut sunt bona xenodochiorum, seminariorum, civitatum, etc., possidentur.

In regionibus a multo tempore habitatibus, qualis est Europa, omnia bona ad privatos vel ad *communitates* pertinent, et fere nulla remanent quæ a primo occupante legitime possideri queant.

Petitur utrum hæc bonorum divisio fuerit opportuna.

Negat Rousseau, et singularem assertionem suam totis viribus defendere conatur in oratione jam citata, *Dis-*

cours sur l'origine et les fondements de l'inégalité, etc., seconde partie, t. 1^{er} de l'édition de 1793, p. 83.

« Le premier qui, ayant enclos un terrain, s'avisa de dire : Ceci est à moi, et trouva des gens assez simples pour le croire, fut le vrai fondateur de la société civile. Que de crimes, de guerres, de meurtres, que de misères et d'horreurs, n'aurait point épargnés au genre humain celui qui, arrachant les pieux ou comblant le fossé, eût crié à ses semblables : Gardez-vous d'écouter cet imposteur ; vous êtes perdus si vous oubliez que les fruits sont à tous et que la terre n'est à personne ! »

Sed omni fundamento destituitur furibunda hæc civis Genevensis declamatio. Non solum opportuna, sed necessaria fuit bonorum divisio. Si enim nulla exstitisset proprietas, qui fructus ad vescendum collegisset, vestimenta de pilis, pellibus, foliis aut corticibus sibi consuisset, bestias nutritisset, domum aut casulam construxisset, etc., nullum jus in res hujusmodi acquisivisset, et fortior eas sine scrupulo auferre potuisset : hoc autem evidenter repugnat. Ergo, etc.

Similiter diu subsistere non potuit societas humana quin homines alias portiones terræ specialiter coleant atque possiderent : porro non minus repugnat has possessiones licite violari, quam fructus collectos, vestimenta consuta, etc., auferri. Sic habetur in toto Scripturæ sacræ decursu, et ita fert communis hominum populorumque consensus. Qui contrarium assérere non erubescit, remittendus esset in silvas ut suavitatem vitæ omnino agrestis percipere posset.

Familiae fuerunt ab initio aliæ aliis numerosiores, vigilantes, solertiores, in labore constantiores : idcirco majora et meliora habuerunt pecora, pulchriores ædificaverunt domos, ampliores circumcluserunt campos, accuratius eos coluerunt, copiosiores fructus collegerunt, abundantiores divitias possederunt, sive potentes evaserunt. Hinc orta est fortunarum et conditionum inæqualitas, quæ proinde juri naturali non adversatur,

ut contendit Rousseau, sed ex ipso voluntate et ordinatione Dei nascitur.

De variis modis proprietatem bonorum acquirendi.

Prima bonorum acquisitio per solam possessionem facta est, ut diximus.

Bona acquisita variis modis augeri possunt; v. g., pecora, fetus edunt, arbores crescunt, agri diligentius coluntur et ubiores dant fructus, etc.; haec bona, quæ dicuntur accessoria, ad dominum principalis substantiae pertinent. Unde sequentia axiomata: *Res fructificat domino; Res perit domino.*

Bona legitime possessa duplaci modo ad alios homines transmitti possunt, nempe vi actus proprietarii et vi legis.

1º Nullum est dubium quin proprietarius bona sua ad alios homines jure naturali transmittere valeat: de natura est enim proprietatis ut dominus re sua uti et abuti possit, pro nutu et arbitrio, absque cujusquam injuryia. Ergo, solo jure naturali spectato, bona sua, ex integro vel ex parte, vendere, commutare, donare, relinquere vel abdicere poterit.

Actus vero quibus bona sua ad alios transferre interdit, duplicis sunt generis; alii, scilicet, qui dicuntur causa mortis, et alii inter vivos.

Actus *causa mortis*, qui etiam vocantur testamenta, sunt illi quibus proprietarius de bonis suis pro tempore mortem suam subsequente disponit: itaque dominium earum retinet. Actus hujusmodi essentialiter sunt revocabiles et sola morte testatoris perficiuntur, ut patet.

Hinc plurimi contendunt vim hujus generis actuum non a voluntate testatoris, sed a jure civili deducendam esse: nam, inquiunt, testator dominium usque ad mortem retinet; post mortem vero illud transferre nequit. Ergo, etc. Sic, inter multos, Puffendorf, *Droit de la nature et des gens*, l. 4, c. 10.

Verum, cum aliis non paucis, probabilius nobis videatur facultatem de bonis per testamentum disponendi,

non a lege civili, sed a jure naturali ortum habere. Si enim leges positivæ non existerent, numquid bona a possessore suo legata nihilominus primi occupantis legitime fieri possent? Hoc certe rationi et communis hominum sensui contrarium esse videtur. Ergo, etc. Hanc sententiam expresse docent Grotius, I, 2, c. 6, § 14; Barbeyrac in Puffendorf, l. 6, c. 10, note 2 du § 4; Burlamaqui, *Éléments du droit naturel*, c. 9, et alii.

Parvi refert an dispositiones ob causam mortis fuerint scriptæ vel non scriptæ, coram testibus aut sine testibus ordinatæ, dummodo voluntas testatoris clara sic ac libera, et aliunde nullæ leges positivæ tales contractus subpoena nullitatis prohibeant.

Actus *inter vivos* sunt gratuiti vel onerosi: certum est proprietarium bona sua ad alium titulo gratuito vel oneroso *inter vivos* transferre posse. Attamen, si leges positivæ facultatem donandi intra quosdam limites coercant, stricta existit obligatio hos limites non prætergrediendi, ut ex infra dicendis constabit. Sic pater qui, solo jure naturali spectato, nihil debet filiis præter victum et vestitum, usque dum sibimetipsis providere possint, tenetur jure positivo hæreditatem suam eis relinquere; aut saltem de bonis titulo gratuito ultra portionem a lege determinatam disponere non potest.

2º Duplex est titulus quo proprietas bonorum ab uno ad alium *vi legis* transferri potest; scilicet, successio et præscriptio.

1º *Successio*. Cum enim ordo societatis non permittat ut bona eorum qui *ab intestato*, id est absque testamento, deceidunt, maneant vacantia aut ad primum occupantem pertineant, statutum est ubique ea ad descendentes, vel ad ascendentess, vel ad propiores cognatos transitura esse. Quo jure autem id fiat, disputant inter se doctores: alii enim dicunt bona parentum *vi solius naturæ* ad filios pertinere, quia filii sunt quædam extensio substantiæ parentum et eadem cum ipsis persona moralis. Opinio hæc sat probabilis videtur.

Alii vero affirmant voluntatem defunctorum esse so-

lum titulum quo bona per hæreditatem transferuntur. Unde si voluntas eorum expresse fuerit manifestata, adest testamentum quod impleri debet. Si autem voluntatem suam ante mortem non manifestaverint, requirendum est quod probabiliter statuissent, si mortem prævidissent aut interrogati fuissent: legitime autem præsumitur illos voluisse bona quæ relinquunt ad propiores cognatos transire. Ergo, etc.

Alii denique contendunt jus hæreditatis sola lege positiva esse fundatum, adeo ut, ea seclusa, bona decedentium ab *intestato* valide primi fierent occupantis. Ultima hæc sententia parum est probabilius. Tranquillitas enim familiarum, ordo societatis, æquitas naturalis, et quædam decentia postulant ut filii bona parentum obtineant, et parentes bona filiorum prædecedentium colligant; imo ut, defectu ascendentium et descendantium, fratres fratribus succedant, etc. Unde apud omnes populos hic modus succendi servatur: atqui modus illæ tam uniformis non esset, si a sola lege positiva derivaretur. Ergo, etc. Ita Grotius, I, 2, c. 7; Barbeyrac in Puffendorf; Burlamaqui, c. 9, etc., uti supra jam dixeramus.

2º *Præscriptio* est modus lege positiva institutus quo proprietas rei alienæ diu bona fide possessæ acquiritur, ita ut, post aliquod temporis intervallum proprietarius jus suum in eam omnino amittat. Bonum societatis exigit ut proprietates familiarum sint securæ: porro sæpius non essent securæ, nisi introducta fuisset præscriptio, de qua speciatim tractandi hic non est locus.

PUNCTUM SECUNDUM. — De furto aliquaque injustitiis.

Furtum est occulta rei alienæ ablatio, domino rationabiliter invito, cum animo eam retainendi. Si autem hæc ablatio præsentē ac renitente domino fieret, dicetur rapina, a verbo *rapere*.

Ex jure proprietatis evidenter sequitur, 1º furtum, rapinam, aliasque injustitiias; v. g., violationem contractuum legitime initorum, etc., gravissima esse pec-

cata contra legem naturalem; 2º strictissimam existere obligationem cunctas hujusmodi injusticias reparandi; nam respectu proximi idem est bonum ejus auferre aut ablatum retinere, damnum inferre aut illatum non reparare. In eum statum ergo restituendus est proximus in quo nunc esset, si jus ejus violatum non fuisset.

Hinc 4º possessor bona fidei rem alienam quam detinet et id omne quo factus est ditior, restituere debet.

2º Possessor malæ fidei, ut fur et raptor, rem ipsam, fructus ejus et id omne quod dominus percepisset, restituere debet et insuper totum damnum inde secutum reparare tenetur.

3º Qui contractus legitime initos et quælibet pacta sine ratione sufficienti frangit, omne damnum inde proveniens reparare debet.

4º Cum autem fama sit in suo genere bonum ab omnibus valde et merito existimat, non magis licet illam lœdere quam ipsas divitias. Unde qui famam alterius injuste lœsit, sive crimen occultum vel defectum infamantem revelando, sive calumniam excogitando, hanc infamiae notam apud omnes ad quos pervenit, quantum potest, reparare tenetur, etiam cum detimento propriæ famæ.

5º Item qui alterum injuste contumeliis affecit, eum honorare et veniam ab ipso petere debet, etc.

ARTICULUS TERTIUS.

DE OFFICIIS HOMINIS ERGA ALIOS HOMINES IN VARIIS SPECIEBUS SOCIETATIS CONSIDERATOS.

Societas generatim spectata dividitur in societatem domesticam et in societatem politicam. De utraque in duplice paragraphe compendiose disseremus.

§ I. — De societate domestica.

Vox *domestica* a substantivo *domus* oritur: itaque societas domestica ea dicitur quæ in eadem domo moraliter habitare censemur; et triplex distinguitur, scilicet, conjugalis, paterna et herilis.

Præter ea quæ, variis temporibus, de societate domestica minus recte dicta sunt, novæ recenter ortæ sunt, circa idem punctum, falsæ doctrinæ, quæ etiam nunc apud plures grassantur. Hujusmodi sunt errores sparsi a comite de Saint-Simon, Carolo Fourier, Roberto Owen et eorum discipulis, qui *socialiste* nuncupantur, eoque gloriantur nomine, quia persuasum habent aut saltem dicunt se renovaturos esse societatem.

Contendunt societatem domesticam, libere institutam, pro suo tempore optimam fuisse, sed deinceps existere non posse. Illam societati communī nocere affirmant, quia affectiones coercet, amorem patriæ imminuit, inæqualitatem inter cives, maxime inter conjuges, constituit: ubique enim, aiunt, mulier, licet natura viro æqualis, illi subjicitur.

Ad tollenda omnia indissolubilitatis matrimonii incommoda, societatem conjugalem subvertunt, mulieres promiscue habendas esse, infantes a societate educandos eosque nullum habere jus ad bona paterna docent: non sunt enim bona nisi pro societate, quæ ea, prout æquum ipsi videtur, distribuit. Sic omnia jura et officia evanescunt, ut perfecta statuatur æqualitas ab ipsis somniata.

Universi hi errores et alii qui ad eos accedunt, ac præseriū hodie ubique prædicantur, per ea quæ in sequentibus sectionibus dicturi sumus profligabuntur.

SECTIO PRIMA.

De societate conjugali.

Societas conjugalis est viri et mulieris conjunctio inita ad prolem habendam, nutriendam et educandam, et ad mutua auxilia sibi invicem præstanda.

Certum est Deum voluisse homines, sicut bruta animalia, per carnalem conjunctionem propagari: propterea duos formavit sexus quos naturali propensione ad se invicem ferri statuit, ut onera in habenda et educanda prole ferenda facilius sustinerentur. At, cum ratione prædicti sint homines, naturæ impulsu cæco impetu

sequi non debent, *sicut equus et malus quibus non est intellectus*, Ps. xxxi, 9; naturali lumine perfusi, ab illius face divellere nunquam ipsis licitum est. Porro lumen naturale evidenter docet sexum diversitatem ad solam speciei propagationem fuisse destinatam. Unde qui nonnullas exercent infamias, sive solitarie, sive cum aliis personis, præsertim ejusdem sexus, naturam humanam deturpant, contra legem naturalem enormiter peccant, et nulla ratione excusari possunt.

Quamvis uterque sexus ad propagationem generis humani fuerit destinatus, non tamen qualibet viri et mulieris conjunctio licita est. Bonum enim societatis non exigit tantum ut proles nascatur, sed insuper ut convenienter nutriatur, erudiatur et informetur: inde familie distinguuntur et conservantur; ex familiis bene constitutis coalescit societas recte constituta. Necesse est ergo ut pater et mater saltem longo tempore secum socientur. Ergo vir et mulier, prolem habere cupientes, conventiōnem secum inire debent, qua individuum societatem sibi promittant. Conventio hæc dicitur matrimonium vel conjugium, quod Deus ipse in initio rerum per sequentia verba instituit, Gen., II, 24: *Quoniam relinquit homo patrem suum et matrem, et adhæredit uxori sue, et erunt duo in carne una.*

Hinc fornicationes et multo magis meretricia gravia sunt peccata. Merito igitur scortatores et præsertim meretrices infamia ubique notantur, et velut opprobrium societatis habentur.

Quinque hic peti possunt, scilicet, 1º an metrimonium sit de præcepto; 2º an esse debeat unius cum unica; 3º an ex natura sua sit indissolubile; 4º quænam personæ secum matrimonio, uniri nequeant, et 5º quæ sint mutua sponsorum officia. Agendum est ergo breviter 1º de cælibatu; 2º de unitate matrimonii; 3º de ejus indissolubilitate; 4º de illius impedimentis, et 5º de conjugatorum officiis.

PUNCTUM PRIMUM. — De cælibatu.

Patet matrimonium non esse de præcepto si constet cælibatum esse licitum.

Contra cælibatum religiosum furiose debacchati sunt recentioris philosophie patroni, concilantes illum esse contra naturam et patriæ nocivum: 1º contra naturam, quia vir et mulier, natura duce, ad propagationem speciei impelluntur, 2º patriæ nocivum, quia multiplicatio civium valde utilis est patriæ. Contra hos sit

PROPOSITIO.

Cælibatus ex natura sua bonus est ac honestus.

Prob. 1º. Cælibatus ex natura sua bonus est ac honestus si pro singulis hominibus strictum non existat præceptum ineundi matrimonium: atqui pro singulis hominibus tale non existit præceptum; nam si tale existeret præceptum, vel quia omnes propagationi generis humani incumbere tenerentur, vel quia nullus se continere posset: atqui neutrum dici potest: non prius, alioquin, post adeptam pubertatem vel post mortem sui conjugis, unusquisque matrimonium statim contrahere deberet, quod certe admitti nequit: non posterius, ut multorum experientia constat. Ergo, etc.

2º Bonum societatis non tantum exigit ut proles nascatur sed ut recte instituantur: at plurimi sunt nubiles, qui bona filiorum educationi et familiæ curis convenienter vacare non possunt, propter indolem mentis, incapacitatem, repugnantiam, defectum facultatum temporaliū aut utilissimas quas exercent professiones; v. g., militando, studendo, scribendo, docendo, juventutem informando ac regendo, pauperibus in xenodochiis inseruendo, etc. Numquid enim sacerdotes catholici, fratres Doctrinæ Christianæ, filii S. Vincentii a Paulo, multæque aliae, toto peribus charitatis incumbenterent, si conjugii, liberorum et totius familiæ sollicitudinibus implicarentur? Ergo, etc.

3º Eo perfectior est homo, quo liberior est ad bonum anima: atqui eo liberior est ad bonum anima, quo expe-

ditior est a voluptatibus carnis, siquidem experientia constat nihil magis eam gravare quam hujusmodi voluptates. Ergo non solum honestus, sed perfectior est status continentia ex laudabili motivo susceptæ ac fideliter custoditæ. Ergo, etc.

Procul dubio dishonestus esset cælibatus, si perfecta castitas non servaretur. Unde intelligitur quam immerito plurimi recentes philosophi, ut Voltaire et Rousseau, contra cælibatum religiosum insurrexerint, cum ipsi non fuerint conjugati, nec tamen casti, ut omnes norunt.

Multiplicationi generis humani multo plus nocet morum corruptela quam cælibatus recte intellectus et intererate servatus, ut patet exemplo magnarum civitatum, in quibus major est corruptio et minor propagatio. Cohibentur libidines, arceantur commercia illicita, foveantur matrimonia legitima, et tunc nulla erit locus timendi ne civium numerus decrescat, licet plurimi cælibatum amplectantur et custodiant. Imo nunc multi conqueruntur minimam fieri populi multitudinem, quia desunt officia, functiones, exercitia, labores, vivendi aut victum ac vestitum acquirendi media.

PUNCTUM SECUNDUM. — De unitate matrimonii.

Certum est unam mulierem plures viros simul habere non posse. Hujusmodi enim commercia naturæ finique conjugii evidenter adversantur, et semper reprobata sunt.

Non ita manifestum est, ex sola ratione, malam esse polygamiam, id est, statum viri plures uxores simul habentis; in eo enim statu non tanta existit ordinis inversio, nec adeo gravia inde nascuntur incommoda. Pluribus tamen ostenditur rationibus multo perfectiore esse statum unius cum una.

1º Qui plures ducunt uxores, ordinarie non solo amore posteriatis se gerunt, sed voluptatibus carnis attrahuntur ac vincuntur, sive contra rectum rationis dictamen mentem corpori turpiter subjiciunt. 2º Numerosioris familiæ gubernationi et multorum liberorum educationi non tam facile invigilare queunt. 3º In polygamia mu-

lieres non sunt dominæ et totius domus rectrices, ut convenit; sed ad servitutem abjectam reducuntur, ut apud gentes Orientis videre est. 4º Inter eas earumque progenies quasi inevitables oriuntur dissensiones. 5º In numero fere æquali nascuntur viri et mulieres, imo ordinarie paulo plures viri quam mulieres¹; ergo sufficienter ostendit sapientissimus naturæ humanæ Conditor se voluisse *ut unusquisque suam uxorem habeat et unaquæque suum virum habeat*, 1 Cor., vii, 2. Quod autem ratio docet ut perfectius, fides tradit ut certum.

Conjuges mutuam sibi promittunt fidelitatem; conventione matrimonialis reciprocam hanc obligationem importat. Qui ergo fidem conjugalem frangit, dicitur adultera vel adultera, id est, ad alterius thororum accedens. Uterque gravissimi reus est delicti; sed gravius adhuc peccat mulier, ob periculum spurios hæredes in familiam mariti introducendi. Si ex adulterio proles nascatur, adultera et adultera solidarium induunt obligationem omne damnum inde proveniens resarcendi, tum erga maritum, tum erga liberos legitimos, tum erga consanguineos qui propter illegitimam prolem hæreditate alias sibi adventura carebunt.

PUNCTUM TERTIUM. — De matrimonii indissolubilitate.

Constat matrimonium, natura duce, saltem ad longum tempus duraturum esse, quia longum tempus requiritur ad perficiendam bonam filiorum educationem. De fide est apud Catholicos illud prorsus indissolubile esse, ut ostenditur in Tractatu de Matrimonio. At, seclusa lege positiva, vinculum conjugii existitne per totam alterutrius conjugis vitam, ita ut divortium proprie dictum admitti nequeat? Huic questioni per sequentem propositionem respondebimus.

¹ 13 viri pro 12 mulieribus, secundum Bergier, t. IV, p. 207; vel saltem 16 pro 15, juxta Buffon, Hist. natur., t. III, in-12, p. 106.

PROPOSITIO.

Sola ratione ostenditur matrimonii vinculum usque ad mortem alterutrius conjugis esse duraturum, et divortium proprie dictum admitti non posse.

Prob. Id recta ratio postulat quod naturæ conformius et societati utilius est: atqui naturæ conformius et societati utilius est matrimonium sola morte alterutrius conjugis dissolvi.

1º Naturæ conformius. Vir enim et mulier conjugio sociati, totam juventutem in intimo amoris commercio secum habent: numquid conveniret ut facti senes, a se invicem disjungerentur? Nonne potius mutuum tunc sibi præstare debent auxilium? Insuper, non tantum suscep-tos filios educant parentes, sed eos regunt, suis consiliis adjuvant, tum in professione eligenda, tum in ea exercenda, tum in matrimonio contrahendo, tum in familia gubernanda; eos visitant, ab eis visitantur, et sic dulcissima hinc et inde firmantur dilectionis ac benevolentiae vineula. Quod sic advertit Rousseau, *Emile*, l. 5, t. II, p. 492: « *Les enfants forment un nœud vraiment indissoluble entre ceux qui leur ont donné l'être, et une raison naturelle et invincible contre le divorce. Des objets si chers dont aucun d'eux ne peut s'éloigner, les rapprochent nécessairement. C'est un intérêt commun si tendre qu'il leur tiendrait lieu de société, quand ils n'en auraient pas d'autre.* » Ergo 1º, etc.

2º Utilius est societati. Nam 1º divortium bono regimini familiarum evidenter nocet. 2º Cunctis libidinibus favet et discordiis locum præbet; multo facilius enim sponsi extraneo amori cedent, multo minus erga se in vicem erunt patientes, indulgentes et prævenientes, si divortium sperare possint: hinc odia, jurgia, dissensiones, scandala, etc. 3º Haec esse divortii faciliter admissi incommoda nimis probavit experientia nostra; divortium quippe tempore perturbationis publicæ, in fine sæculi proxime elapsi, jam admissum, in Codicem civilem anno 1803 legaliter fuit introductum, non quidem ut bo-